direcionado a todos os atores processuais, inclusive ao Réu e a toda a máquina do Judiciário que é  

movimentada desnecessariamente. 

Assim, forçosa sua condenação em multa de 0,5% (cinco décimas por  

cento) sobre o valor atualizado da causa, arbitrada em novembro de 2024 em R$ 378,54 (trezentos e 

setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), considerando a atualização do valor da causa estimado 

na inicial como valor nominal de R$ 69.000,00- inicial de ID. eea05ee, atualização pelo IPCA 

(IBGE)parágrafo único, do art. 389, do CC/2002, atualizado a partir de 06/2022 até 10/2024, com índice

[...]

corrigido na data final correspondente a R$ 75.707,99 ( REAL ).  

NEGO PROVIMENTO AOS EMBARGOS DECLARATÓRIOS E 

CONDENO A PARTE RECLAMANTE, EMBARGANTE, em multa de 0,5% (cinco décimas por cento)  

sobre o valor atualizado da causa, arbitrada em novembro de 2024 em R$ 378,54 (trezentos e setenta e 

oito reais e cinquenta e quatro centavos). 

Acordam os Excelentíssimos Julgadores da Quinta Turma do Tribunal 

Regional do Trabalho da Quinta Região, em sua 28ª Sessão Ordinária Virtual, realizada no quarto 

dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, cuja pauta foi divulgada no Diário